1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
05-09-2011 - Nº 153

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 251/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a Recomendação nº 11, de 22 de maio de 2007, do Conselho Nacional de Justiça, que
conclama os tribunais a adotarem políticas públicas visando à formação e recuperação de um ambiente
ecologicamente equilibrado e à conscientização sobre a necessidade de efetiva proteção ao meio
ambiente, bem assim a instituírem comissões encarregadas do planejamento, elaboração e
acompanhamento de medidas destinadas à implementação dessas políticas;
Considerando a Norma Internacional ISO 26000, que trata da responsabilidade social, cuja temática
envolve o meio ambiente, além de governança organizacional, direitos humanos, práticas trabalhistas,
práticas leais de operação, questões relativas ao consumidor e envolvimento com a comunidade e seu
desenvolvimento;
Considerando, finalmente, o Planejamento Estratégico do Tribunal, que inclui entre seus objetivos a
responsabilidade socioambiental,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Responsabilidade Socioambiental, à qual competirá o
planejamento, a elaboração e o acompanhamento de medidas, com fixação de metas anuais.
Art. 2º A Comissão instituída no art. 1º será integrada pelos seguintes servidores:
I - Hosana Mary de Lacerda, Analista Judiciário, Área Administrativa, lotada na Secretaria de Gestão de
Pessoas;
II – Carlos Novaes de Castro, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Biblioteconomia, lotado no Núcleo de Gestão da Informação e do Conhecimento;
III - Cleide Barbosa Lemos, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, lotada na
Divisão de Material e Patrimônio;
IV - Denise Suchara, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Serviço Social,
lotada no Núcleo de Saúde;
V - Edi Cabral, à disposição desta Corte, lotado na Divisão de Material e Patrimônio;
VI - Fabiane Castro Lopes de Paula, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Arquitetura, lotada no Núcleo de Engenharia;
VII - Lara Cristina Nercessian de Barros, Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotada na Divisão de
Comunicação Social;
VIII - Orlando Figueiredo Filho, à disposição, lotado na Secretaria de Planejamento e Gestão;
IX - Paulo Márcio Castilho de Souza Pereira, à disposição, lotado no Núcleo de Saúde;
X – Pedro Paulo Dias Soares,  Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotado na Secretaria de Gestão
de Pessoas;
XI - Rubens Antônio Dela Sávia, Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotado na Divisão de Material
e Patrimônio;
XII - Silvana Toledo do Nascimento, Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotada na Secretaria de
Coordenação Judiciária;
XIII - Suzana Silva da Cruz, Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotada na Coordenadoria de
Infraestrutura e Comunicações;

          ANO V - NÚMERO 153 - GOIÂNIA - GO, SEGUNDA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2011

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
05-09-2011 - Nº 153

XIV - Tânia Maria Queiroz Barbosa, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia,
lotada na Divisão de Serviços Gerais;
XV - Valdez da Costa Braga, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telecomunicação,
lotado da Divisão de Serviços Gerais; e
XVI  - Wânia de Fátima Cordeiro, Analista Judiciário, Área Administrativa, lotada na Divisão de
Licitações e Contratos.
Parágrafo único. A Comissão de que trata este artigo será presidida pela servidora Hosana Mary de
Lacerda.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogada a Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe nº 179/2011.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 1º de  setembro de 2011.
Mário Sérgio Botazzo
Desembargador-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 160/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria TRT 18ª DG Nº 159/2011, que designa o servidor HUMBERTO
MAGALHÃES AYRES,  para deslocar-se à cidade de Brasília, nos dias 31 de agosto e 1º de setembro
de 2011.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 1º de setembro de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 161/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
2686/2011,
R E S O L V E:
Designar os servidores das Varas do Trabalho, situadas no interior do Estado, para participarem de
treinamento, visando a implantação do processo digital naquelas localidades,  autorizando os
respectivos deslocamentos e o pagamento das diárias devidas.

SERVIDORES SITUAÇÃO FUNCIONAL ORIGEM-DESTINO PERÍODO DE
AFASTAMENTO

TADEU MARTINS DA SILVA ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA

VALPARAÍSO-URUAÇU 05 e 06/09/2011

FÁBIO SANTOS GAMA DIRETOR DE SECRETARIA VALPARAÍSO-URUAÇU 05 e 06/09/2011

PAULO FERNANDO NEPOMUCENO
SOUTO MAIOR DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA VALPARAÍSO-URUAÇU 05 e 06/09/2011

SHIRLEY GRECOV SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA JATAÍ-RIO VERDE 05 e 06/09/2011

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
05-09-2011 - Nº 153

SERVIDORES SITUAÇÃO FUNCIONAL ORIGEM-DESTINO PERÍODO DE
AFASTAMENTO

MARCELA GOMES DE LIMA LISBOA ASSISTENTE DE JUIZ JATAÍ-RIO VERDE 05 e 06/09/2011

CAIO DA SILVA ROCHA DIRETOR DE SECRETARIA JATAÍ-RIO VERDE 05 e 06/09/2011

ROGÉRIO BARBOZA DA SILVA  ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA

PORANGATU-GOIÁS 08 e 09/09/2011

ALAN GARCIA SOUZA DIRETOR DE SECRETARIA PORANGATU-GOIÁS 08 e 09/09/2011

MARLÚCIO ALVES FAQUIM OFICIAL ESPECIALIZADO PORANGATU-GOIÁS 08 e 09/09/2011

FELIPE RONDON DA ROCHA ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA

MINEIROS-RIO VERDE 08 e 09/09/2011

PAULO CÉSAR SOARES DIRETOR DE SECRETARIA MINEIROS-RIO VERDE 08 e 09/09/2011

LUCIANA LÚCIO DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE JUIZ MINEIROS-RIO VERDE 08 e 09/09/2011

WILLIAM ABREU DA SILVA SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA LUZIÂNIA-ANÁPOLIS 08 e 09/09/2011

MÁRCIA JULIANA DA ROCHA CALCULISTA LUZIÂNIA-ANÁPOLIS 08 e 09/09/2011

ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA NETO  DIRETOR DE SECRETARIA LUZIÂNIA-ANÁPOLIS 08 e 09/09/2011

JOSÉ ROMUALDO MOREIRA  DIRETOR DE SECRETARIA FORMOSA-CALDAS NOVAS 08 e 09/09/2011

ELCI ALVES DE SOUSA SILVA FC-2 - ASSISTENTE FORMOSA-CALDAS NOVAS 08 e 09/09/2011

MÁRCIO RIBEIRO MUNIZ SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA FORMOSA-CALDAS NOVAS 08 e 09/09/2011

SIDNEY RODRIGUES PEREIRA DIRETOR DE SECRETARIA CERES-ANÁPOLIS 12 e 13/09/2011

EMMANUEL JOSÉ RODRIGUES O. LOPES ASSISTENTE DE JUIZ CERES-ANÁPOLIS 12 e 13/09/2011

FLÁVIA ALVES DE CASTRO SECRETÁRIA DE AUDIÊNCIA CERES-ANÁPOLIS 12 e 13/09/2011

EVANDRO DE BARROS SANTANA CALCULISTA ITUMBIARA-CALDAS NOVAS 12 e 13/09/2011

SOLANGE DE CÁSSIA MACHADO SOARES DIRETORA DE SECRETARIA ITUMBIARA-CALDAS NOVAS 12 e 13/09/2011

MÁRCIA LÚCIA APARECIDA SILVA SECRETÁRIA DE AUDIÊNCIA ITUMBIARA-CALDAS NOVAS 12 e 13/09/2011

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 02 de setembro de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª DG/SCJ Nº 010/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a reunião do Comitê Gestor do Sistema Integrado de Protocolização e Fluxo de
Documentos Eletrônico - cgeDOC, em Brasília, em que servidor deste Tribunal é membro (PA-
2756/2011),
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o servidor Cleyton Rezende, lotado na Coordenadoria de Cadastramento Processual,
a deslocar-se à cidade de Brasília-DF, no dia 05 de setembro de 2011, para participar da reunião do
Comitê Gestor do Sistema Integrado de Protocolização e Fluxo de Documentos Eletrônico - cgeDOC, a
ser realizada no Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT, sem ônus para esta Corte.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 02 de setembro de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
05-09-2011 - Nº 153

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2011 - SRP
Registro de Preços para eventual fornecimento de pneus novos (não remoldados, não reformados ou
remanufaturados) para atender as necessidades deste Tribunal, conforme as especificações e
condições do Anexo I do Edital
Data da Sessão: 19/09/2011, às 10:00 horas
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3611 ou pelo Telefax (62) 3901.3610.
Maísa Bueno Machado
Pregoeira

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 73/2011
RERRATIFICAÇÃO
Corrigindo erro material, em face do que consta do r. despacho de fl. 900, na Resolução Administrativa
nº 73/2011, divulgada no DJE nº 148, de 29/08/2011, pág. 13, publicada no dia 30 do mesmo mês e
ano, ONDE SE LÊ: “Agravo Regimental contra decisão que rejeitou reclamação trabalhista disciplinar
em face das Excelentíssimas Juízas do Trabalho Substitutas Rosana Rabelo Padovani Messias e
Alciane Margarida de Carvalho”, LEIA-SE: “Recurso Administrativo contra decisão que rejeitou a
reclamação disciplinar em face das Excelentíssimas Juízas do Trabalho Substitutas Rosana Rabelo
Padovani Messias e Alciane Margarida de Carvalho.” Ainda na parte final da referida Resolução, ONDE
SE LÊ: “...por unanimidade, conhecer do agravo regimental e negar-lhe provimento”; LEIA-SE:
“...conhecer do recurso administrativo e negar-lhe provimento.”
Publique-se
Goiânia, 02 de setembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno

ATENÇÃO!  AS MATÉRIAS REFERENTES A PROCESSOS JUDICIAIS DO TRT DA 18ª REGIÃO
ESTÃO SENDO PUBLICADAS EXCLUSIVAMENTE NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO
TRABALHO - DEJT, DESDE 1º DE MARÇO DE 2011, CONFORME PORTARIA   TRT 18ª GP/DG/SCJ
nº 027/2010. O ACESSO AO DEJT PODE SER FEITO PELO SITE www.jt.jus.br  OU DIRETAMENTE
POR MEIO DO LINK https://aplicacao.jt.jus.br/dejt/.

		2011-09-05T12:53:56-0300
	ELIUD SANTANA LEITAO:28576